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Efni: Umsögn um frv. til laga um breyting á raforkulögum og lögum um stofnun Landsnets hf.,
115. mál

Landsnet hefur fengið til umsagnar frumvarp til laga um breyting á raforkulögum og lögum um stofnun 
Landsnets hf., þingskjal 184, 115. mál. Frumvarpið hefur að geyma uppfærslur á ýmsum ákvæðum 
raforkulaga nr. 65/2003 auk þess sem lagt er til að felld verði brott takmörkun á fjölda stjórnarmanna 
samkvæmt lögum um stofnun Landsnets, nr. 75/2004. Eftirfarandi eru athugasemdir Landsnets við efni 
frumvarpsins.

Um 1. gr.
Í 1. gr. frumvarpsins er lagt til að skýrar verði kveðið á um þær heimildir sem flutningsfyrirtækið hefur til 
setningar reglna um atriði varðandi lagaskyldur fyrirtækisins í tengslum við rekstur og stýringu 
flutningskerfisins og að samþykki reglnanna færist frá ráðherra til Orkustofnunar. Eðlilegt er að í lögum sé að 
finna skýran grundvöll fyrir setningu slíkra reglna. Þá getur það verið til einföldunar að sami aðili staðfesti allar 
reglur sem settar eru á grundvelli slíkra heimilda. Hins vegar telur Landsnet almennt óæskilegt að setning 
reglna og eftirlit með reglum sé á sömu hendi og því sé nauðsynlegt að hlutverk aðila sé skýrt. Í ljósi þess að 
Landsnet setur þessar reglur í ítarlegu samráðsferli í gegnum viðskiptamannaráð Landsnets, sem í eiga sæti 
fulltrúar allra viðskiptamanna félagsins, er mikilvægt að skýrar komi fram hvað felist í aðkomu Orkustofnunar, 
þannig að engum vafa sé undirorpið hvert hlutverk og heimildir Orkustofnunar eru. Því leggur Landsnet til að 
1. gr. frumvarpsins breytist og verði svohjóðandi:

Flutningsfyrirtækið skal í samráði við raforkufyrirtæki setja almennar reglur um rekstur og stýringu 
raforkuflutnings sem Orkustofnun staðfestir hvort séu í  samræmi við ákvæði laga þessara. Í 
reglunum skal m.a. kveðið nánar á um þau atriði sem tilgreind eru í 3. og 4. mgr.

Um 7. gr.
Eins og fram kemur í greinargerð frumvarpsins var 3. gr. laga nr. 75/2004, um stofnun Landsnets hf., eingöngu 
ætlað að gilda til bráðabirgða á meðan Ríkissjóður Íslands færi með eignarhluta í félaginu og félagið hefði litla 
sem enga starfsemi. Frá því að Ríkissjóður Íslands framseldi eignarhluta sinn hefur ákvæðið ekki haft þýðingu 
og af hálfu hluthafa hefur komið fram sú afstaða að rétt sé að fjölga stjórnamönnum úr þremur í fimm til 
samræmis við það sem gerist hjá öðrum orkufyrirtækjum. Hins vegar sé eðlilegast að fjöldi stjórnarmanna 
ráðist af ákvæðum laga um hlutafélög og samþykktir félagsins og því styður Landsnet breytinguna þar sem 
hún skapar m.a. möguleika á að breikka faglegan grundvöll við ákvarðanatöku stjórnar í flóknum málum.

Önnur atriði
Landsnet telur aðkallandi að fram fari endurskoðun á ýmsum öðrum ákvæðum III. kafla raforkulaga en fjallað 
er í frumvarpinu. Á það sérstaklega við um ákvæði er lúta að kerfisáætlun, kerfisframlagi og setningu 
tekjumarka. Þar sem í frumvarpinu er verið að uppfæra nokkrar greinar laganna leggur Landsnet til að gerð 
verði breyting á 10. mgr. 12. gr. a. í raforkulögum nr. 65/2003 sem hljóðar svo:

Krefjast skal greiðslu ef tenging nýrra virkjana eða stórnotenda við flutningskerfi veldur auknum 
tilkostnaði annarra notenda kerfisins. Með sama hætti skal taka tillit til þess ef tenging leiðir til 
hagkvæmari uppbyggingar eða nýtingar flutningskerfisins.

Það hvílir almennt á viðskiptavinum flutningskerfisins að greiða fyrir uppbyggingu og rekstur flutningskerfisins 
á grundvelli gjaldskrár flutningsfyrirtækisins. Ákvæði 1. málsl. 10. mgr. 12. gr. a um jákvætt kerfisframlag er
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ætlað að vernda viðskiptavini flutningskerfisins gegn hækkunum vegna tengingar óhagstæðra nýrra aðila, 
þannig að sá aðili sem veldur umframkostnaði verði að bera hann. Þetta er í samræmi við þau sjónarmið sem 
liggja til grundvallar setningar raforkulaga. Í reglugerð og netmála Landsnets er tekið á þessu með skilvirkum 
hætti.

Þegar ný virkjun eða stórnotandi tengist flutningskerfinu nýtur hann í flestum tilvikum góðs af, og reiðir sig á, 
fyrirliggjandi kerfi sem byggt hefur verið upp á kostnað þeirra notenda kerfisins sem fyrir eru. Í samræmi við 
ákvæði raforkulaga um jafnræði aðila er eðlilegt að í slíkum tilvikum njóti allir viðskiptavinir góðs af bættri 
nýtingu kerfisins með lækkaðri gjaldskrá, fremur en að eingöngu ný virkjun eða stórnotandi njóti hagræðisins. 
Á þetta ekki síst við í þeim hlutum kerfisins þar sem notendur flutningskerfisins hafi borið kostnað vegna 
uppbyggingar kerfisins til framtíðar. Að mati Landsnets er ákvæði 2. málsl. 10. mgr. 12. gr. a um neikvætt 
kerfisframlag því afar óeðlilegt. Um alllangt skeið hafa legið fyrir svipuð sjónarmið Orkustofnunar um neikvætt 
kerfisframlag. Þá eru almennt ekki ákvæði um neikvætt kerfisframlag í lögum annarra Evrópuríkja og er til að 
mynda ekki að finna slíkt ákvæði í löggjöf annara Norðurlanda.

Með vísan til ofangreinds leggur Landsnet til að orðin „Með sama hætti skal taka tillit til þess ef tenging leiðir 
til hagkvæmari uppbyggingar eða nýtingar flutningskerfisins“ í 2. máls. 10. mgr. 12. gr. a í raforkulögum verði 
felld brott.

Virðingarfyllst,

Guðjón Axel Guðjónsson, lögfræðingur Landsnets.
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